۲۔ سرسید کی تفسیر شائع ہو چکی تھی اور وہی تفسیر ملا صاحب بغل میں داب کر علی گڑھ روانہ ہوئے۔

۳۔ روز گفتگو شب معراج تھی اور یہی موضوع گفتگو کی بنیاد بنا۔

ان نکات میں بیان کردہ زمانے کا تعین کیا جائے تو مندرجہ ذیل نتائج برآمد ہوتے ہیں۔

۱۔ مولانا محمد قاسم مجاہدی الاویٰ ۱۲۹۷ھ بمطابق ۱۵ اپریل ۱۸۸۰ء تک حیات تھے۔ (علماء ہند کا شاندار ماضی، صفحہ ۳۲۶ اور سرسید کی تعزیتی تحریریں، صفحہ ۱۴)

۲۔ مولانا کے سال وفات تک سرسید کی تفسیر کا صرف پہلا حصہ شائع ہوا تھا اور یہ اشاعت اول تھی جو اسی سال یعنی ۱۲۹۷ھ مطابق ۱۸۸۰ء میں منظر عام پر آئی۔

۳۔ تفسیر کی اشاعت کے بعد سب سے پہلا روز "شب معراج" زیادہ سے زیادہ ۲۶ رجب ۱۲۹۷ھ مطابق ۴ جولائی ۱۸۸۰ء کو واقع ہوا۔ (رجوہر تقویہ، صفحہ ۲۱۱)

ہم فرض کر لیتے ہیں کہ سرسید کی تفسیر کا تذکرہ حصہ مولانا محمد قاسم کے انتقال والے پہلے تک چھپ چکا تھا اور ملا صاحب نے انہی دنوں میں ان سے قابل اعتراض مقامات کی نشاندہی کروائی جس

پر وہ ”سنّت طیش کی حالت میں سرسید کا سر پھوڑنے کی غرض سے“ علی گڑھ روانہ ہو گئے۔

لکھا ہے؟“ اور جواباً وہاں معراج النبی کے جسمانی یا روحانی ہوتے ہوئے کے بارے میں حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا کا ذکر موجود ہونے کا ذکر قطعی محل نظر ہے۔ تفسیر کے متذکرہ حصے میں ان مقامات کا کوئی وجود نہیں۔ اس موضوع پر بحث تفسیر کے حصہ ششم میں شامل ہے جو مولانا محمد قاسم کے انتقال کے پندرہ برس بعد ۱۳۱۳ھ مطابق ۱۸۹۵ء میں شائع ہوئی تھی۔ اسی طرح سرسید کی زبانی ان سے یہ الفاظ اگلوٹے گئے ہیں کہ ”جب کالج قائم ہوا تھا تو اس وقت میں تے جو تقریر کی تھی اس میں یہ الفاظ تھے کہ کالج کے طلبہ کے سر پر قرآن ہوگا.....